
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casal Cermelli.  Responsabile Procedimento: Torri Roberto  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

Comune di Casal Cermelli 

PROVINCIA DI  ALESSANDRIA 

 

DETERMINAZIONE  
UFFICIO FINANZIARIO 

N. 14 DEL 21/02/2024 
OGGETTO: 

Affidamento diretto per servizi ICT di gestione (abbonamento annuale sistema 
antivirus, licenza annuale Office 365 per una postazione) e affiancamento 
(elaborazione dati per Rendiconto 2023) - Ordine Diretto su MePA Id. 7684414 - CIG: 
B07B5BD969           

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di febbraio del giorno ventuno nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’ UFFICIO FINANZIARIO 

 
RICHIAMATE: 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 38 del 18.12.2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 
(DUP) semplificato 2024-2026; 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 39 del 18.12.2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Esercizi 2024-
2026; 
 

VISTI: 

• lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 

• la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 

• il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

• l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo 
unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

• l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 
amministrativa e contabile negli enti locali; 

• l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da 

parte degli enti locali; 

• l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di 
impegni di 

spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

 
RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto, di seguito 
dettagliate: 
- servizi ITC  di gestione, consistenti nell’abbonamento annuale all’antivirus Webroot per 7 

postazioni e al rinnovo annuale della licenza Office 365 per la postazione della Polizia Locale 

- servizi ITC di affiancamento nell’elaborazione dati per il Rendiconto 2023; 

 

https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casal Cermelli.  Responsabile Procedimento: Torri Roberto  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 17 del d.lgs. n. 36/2023 e dell’art. 192 del TUEL, che il 

presente procedimento è finalizzato all’affidamento diretto di tali servizi; 

DATO ATTO, altresì, che trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi 

dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente 

all'acquisizione della fornitura/servizio in oggetto; 

VISTI: 

- l’art. 50, comma 1, let. b del Dlgs n.36/2023 il quale stabilisce che per gli affidamenti di 
contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività 
di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento 
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

- l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai 107 requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti 

alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 
CONSIDERATO CHE per il servizio in oggetto, da esperirsi tramite strumento di acquisto in 
quanto non è prevista l’apertura di un confronto competitivo, questa amministrazione si 
avvale della piattaforma di approvvigionamento digitale conforme al disposto dell’art. 25 del 
Dlgs n.36/2023; 

 
INDIVIDUATO il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 

nel dipendente Roberto Torri; 

 

PRECISATO che: 

- il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, 
progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90; 

- ai sensi dell’art. 58 del Dlgs n.36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, dato l’importo 
non rilevante, per le microimprese, piccole e medie imprese, non è suddivisibile in lotti 

aggiudicabili separatamente in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei 
tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del 
risultato di cui all’art. 1 del D. Lgs. 36/2023; 

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un 

interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del 

Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla 

soglia comunitaria; 

 

DATO ATTO che è stato richiesto un preventivo di spesa con dettaglio degli importi dei 

singoli servizi oggetto di affidamento al seguente operatore economico: 

PI Computers S.r.l. con sede legale in Alessandria (AL) 15121 in C.so 100 Cannoni 14 – 
C.F. / P.IVA 01574700066; 

 
VISTO il preventivo formulato dall’operatore economico per complessivi € 1.516,00, caricato su 
piattaforma di approvvigionamento digitale MePA a mezzo di creazione codice prodotto PIC-C100;  

 
DATO ATTO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori 

previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti 

dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

 
RITENUTO di procedere all’acquisto di detto prodotto mediante procedura di Ordine Diretto; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casal Cermelli.  Responsabile Procedimento: Torri Roberto  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

VALUTATA l’istruttoria a cura del RUP che ha verificato: 

 
a) che non sussistono convenzioni stipulate da CONSIP o da soggetti aggregatori regionali 

ai sensi dell'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, relative alla 
fornitura/servizio di cui trattasi e che l’oggetto del presente affidamento non ricade tra le 

categorie merceologiche per le quali gli enti locali sono obbligati ad utilizzare le 
convenzioni CONSIP, o degli altri soggetti aggregatori (art. 1, comma 7, del d.l. 95/2012, 
art. 9, comma 3, del d.l. 66/2014, come individuate dai D.P.C.M. del 2016 e del 2018; 

 
b) l’individuazione dell’operatore economico quale soggetto in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

 

c) l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato 
di cui all’art.1 del Dlgs n.36/2023, che ha consentito di individuare quale soggetto 
affidatario il seguente operatore economico: PI Computers S.r.l. con sede legale in 
Alessandria (AL) 15121 in C.so 100 Cannoni 14 – C.F. / P.IVA 01574700066; 

 
CONSIDERATO: 
-che è stato acquisito il CIG B07B5BD969 contestualmente alla procedura di Ordine Diretto, 
tramite apposita integrazione della piattaforma Acquisti in Rete PA con la Piattaforma dei 
Contratti Pubblici di ANAC – PCP (D. Lgs. 36/2023), ai fini sia della tracciabilità di cui alla 
legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici; 

-che il RUP ha provveduto a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza 
di cui agli artt.20 e 23 del Dlgs n.36/2023; 

 
VERIFICATA la regolarità contributiva dell’Operatore Economico come si evince dal certificato 
prot. INPS_38796464; 
 

ATTESTATI 

-la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 

dall’art. 147- bis; 

-il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute 

nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 

del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, 

agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

-per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, esaminato il preventivo 

e ritenuto legittimo e conforme all’interesse pubblico, dopo aver verificato il possesso dei 

requisiti in capo all’offerente; 

 

DETERMINA: 
  

1) DI PROCEDERE all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs 

n.36/2023 all’operatore economico PI Computers S.r.l. con sede legale in Alessandria 

(AL) 15121 in C.so 100 Cannoni 14 – C.F. / P.IVA 01574700066, dei servizi ICT in 

oggetto; 

 

2) DI IMPEGNARE ed imputare la spesa complessiva di € 1.849,52 IVA compresa, 
derivante dalla presente procedura, al Bilancio di Previsione 2024/2026, Esercizi 2024-
2025-2026, gestione competenza, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., 
nonché del principio contabile applicato 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i, con copertura 
sul PEG triennale, annualità 2024-2025-2026, che presenta adeguata disponibilità, come 
segue: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casal Cermelli.  Responsabile Procedimento: Torri Roberto  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

 

3) DI DARE ATTO altresì che il Codice Identificativo Gara (CIG), attribuito al presente 
affidamento è B07B5BD969; 

 
4) DI DARE ATTO che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, 

ai sensi e per gli effetti della legge n 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo 
Ente tutti gli elementi identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il 
mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata 
legge è causa di risoluzione immediata del contratto; 

 
5) DI PROVVEDERE alla stipula del contratto in modalità elettronica mediante Ordine Diretto 

su piattaforma acquisti MePA – Id. 7684414; 
 

6) DI DARE ATTO che ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D. Lgs. n° 267/2000, l'impegno di 

spesa e i termini di liquidazione sopra indicati risultano compatibili con i relativi 
stanziamenti di bilancio di competenza e di cassa e con le regole di finanza pubblica; 

 
7) DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l’art. 147-bis del D. Lgs. n° 267/2000 e ai sensi di quanto previsto dal 

Codice di Comportamento integrativo dei dipendenti del Comune di Casal Cermelli, non 
sussistendo in relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche potenziale, con 
interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento; 

 
8) DI DARE ATTO altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata 

all’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi 
dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 e che con esso è immediatamente efficace 
ai sensi dell’art.17, comma 5 del Dlgs n.36/2023; 

 
9) DI DARE ATTO che, ai sensi della vigente normativa e, precisamente, del D.Lgs. n. 

33/2013, così come modificato e integrato dal D. Lgs. n. 97/2016, il presente 
provvedimento verrà pubblicato sul sito del Comune di Casal Cermelli, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”; 

 

10) DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’operatore economico PI Computers 
S.r.l. con sede legale in Alessandria (AL) 15121 in C.so 100 Cannoni 14 – C.F. / P.IVA 
01574700066. 

 

 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                             F.to:Torri Roberto 
 

 

 

http://www.comune.torridelbenaco.vr.it/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casal Cermelli.  Responsabile Procedimento: Torri Roberto  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casal Cermelli.  Responsabile Procedimento: Torri Roberto  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Casal Cermelli, lì 22/02/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: TORRI Roberto 

 

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ L'istruttore amministrativo 

Gian Franco Cermelli 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del 
Comune per quindici giorni consecutivi con decorrenza dal 22/02/2024 al 08/03/2024 ai sensi 
dell’art. 124, 1° comma, del D. Lgs. 267/2000 e 
dall’art. 32 Legge 69/2009 e ss.mm.ii.  
 
Casal Cermelli, lì 22/02/2024 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to:Torri Roberto  
 

 


